
ESTADO DE PERNAMBUCO
POLÍCIA MILITAR

QUARTEL DO COMANDO GERAL

RECIFE, 02 DE FEVEREIRO DE 2010
A D I T A M E N T O 

(Parte Integrante ao Boletim Geral nº 022, de 02 FEV 2010)

Para conhecimento desta PM e devida execução, publico o seguinte:

1ª P A R T E

I – Serviços Diários
(Sem Alteração)

2ª P A R T E

II – Instrução 

(Sem Alteração)

3ª P A R T E

III - Assuntos Gerais e Administrativos

1.0.0.   TRANSCRIÇÃO DE PORTARIA

1.1.0.   Do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Pernambuco

Nº 018, de 27 JAN 2010 

O Diretor Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Pernambuco, no 
uso das atribuições que lhe confere o Cap. III, Art. 3º, Inciso V, do Regulamento do DER-PE, aprovado 
pelo Decreto nº 30.257, de 12 MAR 07, 

 
Considerando, o disposto no Parágrafo 4º do Art. 280, da Lei nº 9.503, de 23 SET 97 (Código 

de Trânsito Brasileiro).

Considerando, os Termos do Convênio nº 096/2004 de delegação de competências entre este 
Departamento  de  Estradas  de  Rodagem do Estado  de  Pernambuco –  DER/PE e  a  Polícia  Militar  de 
Pernambuco – PMPE;

QUARTEL DO COMANDO GERAL DA PMPE
Praça do Derby  s/nº, Derby,  Recife-PE  CEP 52.010-140  Fones (081)  3181-1320, Fax 3181-1002,

E-mail pmpe_acg@yahoo.com.br ou pmpeacg@bol.com.br
“Segurança Forte, Polícia Amiga.”

mailto:pmpe_acg@yahoo.com.br


02     ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0  022    
02 DE FEVEREIRO DE 2010

Considerando, os termos do 1º Termo Aditivo ao referido Convênio, que implanta o PLANO 
DE  OPERAÇÃO  nº  CPI/004/2003,  visando  execução  do  Policiamento  de  Trânsito  Rodoviário  pelas 
OME/CPI nas Rodovias Estaduais, localizadas na área de sua circunscrição,

Considerando, o contido no Ofício nº 2142/09 – SSTA do BPRv e CI 2008/004 – PRCT de 15 
JAN 08;

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar os policiais militares, abaixo discriminados, para atuarem como Agente de 
Fiscalização de Transportes, na malha Rodoviária do Estado de Pernambuco.

GRAD MAT. NOME COMPLETO CPF
Tem Cel 1819-8 MANOEL MARTINS DOS SANTOS JÚNIOR 375.558.044-68
Maj PM 22324-7 IVYSON MARTINS DE LIMA 337.294.334-15
Cap PM 23941-0 DJAILSON BRAZ DO NASCIMENTO 362.594.114-72
Cap PM 920448-2 JOSENY BERNARDINO DOS SANTOS 869.590.344-34
Cap PM 930035-0 ALESSANDRO SILVA DA MATTA RIBEIRO 919.548.604-63
Cap PM 940287-0 ROGÉRIO DE AZEVEDO MOTA 652.997.524-15
Cap PM 950706-0 ANDRÉ FELIPE ARAÚJO PEREIRA DO NASCIMENTO 867.812.434-20

1º Ten PM 960006-0 ROGÉRIO REIS PEREIRA DA SILVA 919.076.244-49
1º Ten PM 980053-0 VANESSA DA SILVA SANTOS FRANÇA 032.542.294-01
1º Ten PM 22339-5 FRANCISCO DE ASSIS VIDAL FILHO 292.020.194-87
1º Ten PM 101074-3 DANILO ANAXMANDRO CAVALCANTI DE LIMA 046.417.404-02
2º Ten PM 940765-0 RONALDO DE OLIVEIRA ANDRADE 687.028.174-20
1º Sgt PM 28622-2 IVANILDO NUNES DE SOUZA 620.844.374-15
1º Sgt PM 12591-1 JOSÉ PANTALEÃO DE SANTANA 166.317.574-87
1º Sgt PM 16416-0 JOSÉ DE OLIVEIRA FILHO 174.547.604-06
1º Sgt PM 930692-7 SANDRO LUIZ BURGO DE ATAÍDE 584.514.474-49
1º Sgt PM 930465-7 MARIVALDO DE SOUZA MORENO 835.307.544-04
1º Sgt PM 930369-3 JOAB JOSÉ DE ARAÚJO 658.183.774-15
2º Sgt PM 29449-7 ALCIDESIO RIBEIRO LEITE 542.596.574-53
2º Sgt PM 930428-2 SÉRGIO NUNES DA SILVA 421.119.434-87
2º Sgt PM 31638-5 EVANDRO CLEMENTE DA SILVA 593.098.654-15
2º Sgt PM 930395-2 RIVALDO TEIXEIRA LIMA 615.960.194-68
2º Sgt PM 29244-3 JOSÉ ROGÉRIO DE OLIVEIRA RAMOS 590.118.314-20
2º Sgt PM 930704-4 ADRIANO PEREIRA DOS SANTOS 692.820.644-68
2º Sgt PM 930307-3 GUTEMBERG JOSÉ BARBOSA 649.741.384-72
2º Sgt PM 28168-9 VALMIR VALENTIM DA SILVA 459.123.424-15
2º Sgt PM 950067-7 MARCONE ANTÔNIO DA CUNHA 089.045.724-00
2º Sgt PM 930788-5 EVERALDO RAMALHO DA SILVA 862.574.804-00
2º Sgt PM 950290-4 ARQUILES VITORINO ALVES 907.055.304-00
2º Sgt PM 950200-9 GUTEMBERG SILVA DO NASCIMENTO 866.153.274-49



    ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0  022    03
02 DE FEVEREIRO DE 2010

2º Sgt PM 950863-5 MAVIAEL XAVIER DE PAIVA 717.514.834-87
2º Sgt PM 31161-8 CARLOS SILVEIRA DO CARMO 428.025.804-00
2º Sgt PM 930654-4 SÉRGIO LUIS DA SILVA OLIVEIRA 998.560.344-34
2º Sgt PM 930765-6 RÓBSON WANDERLEY GONÇALVES DOS SANTOS 666.316.884-34
2º Sgt PM 22862-1 MARIA DAS GRAÇAS FERREIRA DE JESUS 435.850.514-72
2º Sgt PM 18308-3 ISAÍAS CABRAL DOS SANTOS 321.804.974-15
2º Sgt PM 23906-2 MARCOS BEZERRA XAVIER 525.245.584-87
2º Sgt PM 17019-4 EVERALDO CAMPELO DE ALBUQUERQUE 317.258.484-49
2º Sgt PM 28567-6 CARLOS ROGÉRIO PEDROSA DA SILVA
2º Sgt PM 31685-2 EDUARDO FREITAS DOS ANJOS 069.663.704-59
2º Sgt PM 930646-3 EVANDRO LUIZ DO CARMO FILHO 541.831.114-04
2º Sgt PM 24762-6 GIVALDO GONÇALVES DO REGO 306.967.124-15
3º Sgt PM 23096-0 GILSON LEAL SANTOS 464.778.294-87
3º Sgt PM 26400-8 EVALDO SOTERO DE ANDRADE 427.050.294-00
3º Sgt PM 31217-7 SANDRO RICARDO DE SOUZA CAVALCANTE 501.540.524-34
3º Sgt PM 930642-0 LUCIANO ALVES DA SILVA 745.206.524-72
3º Sgt PM 15595-0 CARLOS LUIZ DA SILVA PEREIRA 215.486.924-68
3º Sgt PM 930552-1 LUIZ CARLOS DA SILVA SANTOS 899.097.804-10
3º Sgt PM 950194-0 CLÉCIO ROGÉRIO M. DA SILVA 848.960.864-49
3º Sgt PM 30479-4 ADEMIR FERNANDES DA SILVA 670.532.384-15
3º Sgt PM 28664-8 JOSENILDO ALVES DE OLIVEIRA 452.331.604-04
3º Sgt PM 31035-2 LUIZ CARLOS NASCIMENTO 388.324.704-97

Cb PM 19516-2 ALEXANDRE JOSÉ BEZERRA 361.573.684-20
Cb PM 19713-0 DILSON LUIZ DE SANTANA 305.509.124-87
Cb PM 20144-8 SEBASTIÃO GONÇALVES DA SILVA 352.482.034-49
Cb PM 20358-0 JORGE LUIZ SOUZA 352.232.354-87
Cb PM 21158-3 DAVI DE MELO SILVA 351.545.864-68
Cb PM 26478-4 ADERALDO MENDES FARIAS 375.059.554-20
Cb PM 910242-6 JOEL PEDRO DA SILVA 398.845.204-10
Cb PM 21714-0 EDINALDO GONZAGA DOS SANTOS 367.980.024-04
Cb PM 21813-8 JAIRO DOS SANTOS 415.861.744-87
Cb PM 21816-2 ALEXANDRE JOSÉ MARQUES DE CASTRO 400.072.274-34
Cb PM 21992-4 EZEQUIEL HENRIQUE CAVALCANTI DA SILVA 426.837.854-53
Cb PM 22561-4 DOMINGOS SÁVIO BEZERRA 421.676.714-15
Cb PM 22617-3 EDSON JOSÉ ALVES 312.413.874-00
Cb PM 23178-9 EDMILSON CIPRIANO DA SILVA 378.060.174-53
Cb PM 23208-4 MISAEL SEVERINO DOS SANTOS 404.903.864-15
Cb PM 23236-0 AMAURY SALES DA SILVA 353.453.304-68
Cb PM 24744-8 ELIAS PEREIRA DOS SANTOS 314.724.864-04



04     ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0  022    
02 DE FEVEREIRO DE 2010

_______________________________________________________________________________________

Cb PM 24746-4 NERIVALDO BELTRÃO DA SILVA 371.081.074-49
Cb PM 24830-4 ANDRÉ LUIZ BRAZ DA SILVA 577.593.404-00
Cb PM 24870-3 LUIZ CARLOS GOMES DA SILVA 477.218.804-59
Cb PM 25088-0 EDVALDO HELENO DE ARAÚJO 440.907.304-49
Sd PM 23363-3 JOÃO BATISTA GONÇALVES 421.090.944-00
Sd PM 25526-2 JAILSON CÉZAR DE OLIVEIRA 539.202.284-72
Sd PM 25601-3 GILSON ANTÔNIO BEZERRA 402.180.314-91
Sd PM 25647-1 DANIEL BARBOSA LEITE 433.714.774-87
Sd PM 25654-4 NILSON CARLOS MOURA 520.660.534-49
Sd PM 26348-6 ANTÔNIO FELIPE DA SILVA 266.946.624-91
Sd PM 26352-4 EDILSON FERNANDES DE OLIVEIRA 617.210.934-00
Sd PM 26366-4 JOAQUIM DA SILVA MENDES 463.283.944-20
Sd PM 26374-5 LUCIANO CORREIA DO AMORIM 593.939.124-91
Sd PM 26379-6 PEDRO ANTÔNIO DE ANDRADE SILVA 500.272.554-68
Sd PM 26417-2 JOSÉ MENDES CORREIA 399.781.094-04
Sd PM 26422-9 JOSUÉ ROSA DE AGUIAR 549.010.734-00
Sd PM 26435-0 ROBERTO JOSÉ DA SILVA 377.597.284-68
Sd PM 26440-7 WALFRIDO BEZERRA DE MELO 326.587.374-91
Sd PM 26473-3 SÉRGIO CUSTÓDIO DA SILVA 408.806.484-49
Sd PM 26490-3 ERIVALDO GUMERCINDO DE SOUZA FILHO 479.040.034-49
Sd PM 26495-4 GILSON DOS SANTOS 591.364.474-53
Sd PM 26503-9 JOSÉ EDSON DE SANTANA 440.813.404-04
Sd PM 26516-0 MANOEL NUNES DA SILVA 380.796.234-49
Sd PM 26582-9 JOSÉ CARLOS SABINO DE LIMA 497.232.514-34
Sd PM 26638-6 NATANAEL JOSÉ TEIXEIRA 417.845.374-20
Sd PM 26650-7 ITAMAR JOSÉ DE ANDRADE 456.061.534-91
Sd PM 26652-3 GINALDO PEREIRA DA SILVA 583.437.924-91
Sd PM 26662-0 MARCOS GONÇALVES DE SOUZA 446.827.004-72
Sd PM 26665-5 RAFAEL ALVES DO NASCIMENTO 542.621.354-20
Sd PM 26668-0 SEBASTIÃO JOSÉ DE LIMA 517.533.594-49
Sd PM 26859-3 ISRAEL ANTÔNIO DA SILVA 583.512.564-04
Sd PM 26949-2 ISAAC DA SILVA RIBEIRO 409.040.914-49
Sd PM 26997-2 CARLOS ALBERTO BEZERRA DA SILVA 583.177.754-53
Sd PM 27490-9 ERALDO MARQUES DE BRITO 369.194.944-15
Sd PM 27631-6 LÚCIO PESSOA DE MELO NETO 409.967.604-82
Sd PM 27946-3 VLADEMIR DA SILVA FERREIRA 349.985.434-15
Sd PM 28128-0 JOSÉ ELINALDO SOARES RODRIGUES 594.059.294-53
Sd PM 28272-3 ROZINALDO DE LIMA SILVA 610.601.434-53
Sd PM 28761-0 HELDER RODRIGUES DO NASCIMENTO 499.732.824-34



    ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0  022    05
02 DE FEVEREIRO DE 2010

Sd PM 28765-2 DJALMA OLIVEIRA DO AMARAL 298.790.604-82
Sd PM 28780-6 PAULO SOARES DA SILVA 192.191.562-53
Sd PM 29137-4 JOSÉ MANOEL DA SILVA 496.753.974-20
Sd PM 29197-8 ROSINALDO NUNES DA ROCHA 463.331.184-00
Sd PM 29219-2 EDVALDO ABREU DA SILVA 622.628.154-53
Sd PM 29280-0 ABRAHÃO DA SILVA RIBEIRO 631.227.074-20
Sd PM 29473-0 JOSÉ SEVERINO DA SILVA 709.158.814-20.
Sd PM 30101-9 JOSÉ CÂNDIDO CAVALCANTI 731.769.824-53
Sd PM 30112-4 LUIZ JOÃO DA SILVA 472.731604-82
Sd PM 30134-5 ANTÔNIO FRANCISCO DA SILVA FILHO 461.576.894-04
Sd PM 30161-2 DANIEL FÉLIX DE OLIVEIRA 640.237.884-49
Sd PM 30277-5 MOACIR JOSÉ DOS SANTOS 621.802.314-15
Sd PM 30477-2 VICENTE NUNES DA SILVA 698.208.004-00
Sd PM 30481-6 ANTÔNIO CARLOS DO NASCIMENTO 756.174.124.-34
Sd PM 30487-5 EDMILSON SANTOS DE OLIVEIRA 623.961.704-06
Sd PM 30499-9 JAILSON DE SOUZA OLIVEIRA 500.074.244-34
Sd PM 30502-2 JADSON JOSÉ DA SILVA 692.581.554-91
Sd PM 30505-7 MÁRCIO SOUZA LINS 668.675.924-49
Sd PM 30511-1 ROBSON BENTO DA SILVA 781.772.784-87
Sd PM 30514-6 SEBASTIÃO JOSÉ GOMES 492.249.724-20
Sd PM 30515-4 SÉRGIO ROBERTO BATISTA DE OLIVEIRA 781.462.594-72
Sd PM 30723-8 MARCOS ANTÔNIO BARBOSA 615.820.264-91
Sd PM 30936-2 EGNALDO SILVA DE OLIVEIRA 755.780.774-04
Sd PM 30940-0 FERNANDO MUNIZ DE ANDRADE 496.487.054-53
Sd PM 31023-0 JOSUÉ ALVES BARRETO 464.815.084-87
Sd PM 31081-6 MARCOS FERNANDO MARINHO DA SILVA 689.561.934-87
Sd PM 31268-1 LUIZ ANTÔNIO DE LIMA 439.632.264-04
Sd PM 31318-1 MANOEL ANTÔNIO ROMÃO FILHO 578.157.634-72
Sd PM 31613-0 RIVALDO JOSÉ DE OLIVEIRA 696.490.064-00
Sd PM 31623-7 ANTÕNIO FERNANDO DA SILVA PINTO 639.190.794-34
Sd PM 31625-3 ALTAIR JOSÉ DE SANTANA 689.169.494-91
Sd PM 31636-9 EDINALDO TAVARES DA SILVA 614.954.254-87
Sd PM 31639-3 FÁBIO MOREIRA DE BARROS 509.088.394-72
Sd PM 31643-1 IRANILDO DA SILVA FERREIRA 631.177.464-04
Sd PM 31645-8 JEFERSON SIMPLÍCIO DA SILVA 834.929.094-34
Sd PM 31654-7 LUZINALDO LUIZ DA SILVA 409.405.194-53
Sd PM 31658-0 OZIEL GONZAGA DA SILVA JUNIOR 795.812.264-00
Sd PM 31688-1 FREDERICO MALTA DE ALMEIDA 577.018.494-91
Sd PM 910006-7 ADEMILSON CARVALHO DE ARAÚJO 456.114.914-72



06     ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0  022    
02 DE FEVEREIRO DE 2010

_______________________________________________________________________________________

Sd PM 910130-6 JOSÉ INÁCIO CHAVES DE ALBUQUERQUE 689.097.484-00
Sd PM 910150-0 JOSÉ RICARDO TEIXEIRA DE PAULO 582.095.654-00
Sd PM 910279-5 ALDEJO VALETIM DE FREITAS 533.398.604-59
Sd PM 910450-0 FRANCISCO ARAÚJO RAMOS 587.017.294-20
Sd PM 910652-9 MARTINIANO ANTÔNIO DA SILVA 511.283.494-34
Sd PM 920001-0 JOSÉ ADMILSON DOS SANTOS 766.799.934-15
Sd PM 920058-4 ADILSON LAFAIETE DE CARVALHO 579.883.824-20
Sd PM 920072-0 PERCÍVIO FREITAS CAVALCANTI 688.163.404-87
Sd PM 920078-9 FERNANDES ANTÔNIO PEREIRA DA SILVA 487.117.564-20
Sd PM 920123-8 IVO GABRIEL DA SILVA JÚNIOR 502.531.404-63
Sd PM 920232-3 MAURÍCIO FRANCISCO DA SILVA 856.556.514-91
Sd PM 920851-0 ALEXANDRE JOSÉ BARBOSA 695.126.984-04
Sd PM 930242-5 IVAN ROQUE DA SILVA 625.694.064-49
Sd PM 930291-3 LENILDO MELÍCIO DE AMORIM 831.259.904-59
Sd PM 930314-6 CLERIVALDO FRANCISCO DOS SANTOS 720.349.474-87
Sd PM 930463-0 DJANILSON FRANCISCO DA SILVA 765.682.704-82
Sd PM 930534-3 MARCOS CÉSAR VASCONCELOS BARROS 856.322.524-34
Sd PM 930574-2 JOCEMAR JOSÉ COSTA DE OLIVEIRA JÚNIOR 795.849.424-68
Sd PM 930584-0 JOÃO CARLOS SANTOS DA SILVA 773.653.994-49
Sd PM 930617-0 MARCELO ADRIANE DA SILVA PAZ 630.438.584-68
Sd PM 930628-5 ROMIK WILSON DE ASSIS 890.029.464-49
Sd PM 930671-4 ISAÍAS RIBEIRO DA SILVA 546.582.844-72
Sd PM 930684-6 ELIZEU PERGENTINO DIAS 615.011.404-00
Sd PM 930706-0 JORGE BEZERRA DE LIMA 682.763.204-06
Sd PM 930717-6 JOSÉ ROBERTO DA SILVA 682.488.304-20
Sd PM 930730-3 MARCELO WILLIANS NEMÉSIO 687.852.164-53
Sd PM 930742-7 ERB SANTOS DA SILVA CORREIA 698.193.434-53
Sd PM 930762-1 JORGENILTON MATIAS DA SILVA 891.447.244-20
Sd PM 930775-3 JOSEMIR SOARES PEREIRA FILHO 830.546.934-49
Sd PM 930789-3 CLÁUDIO JOSÉ DE AZEVEDO 863.645.104-34
Sd PM 930804-0 FLAVIANO SOARES DE BRITO 895.811.644-72
Sd PM 930846-6 JOSADAQUE CAVALCANTE DE LIMA 772.090.604-72
Sd PM 930889-0 EVANDRO AZEVEDO DA SILVA 866.397.304-72
Sd PM 930907-1 SANDRO WOOLLEY DA SILVA 689.702.264-00
Sd PM 930928-4 MARCELO TORRES DE FRANÇA 669.416.874-87
Sd PM 930973-0 RÔMULO PERNAMBUCANO DA SILVA 715.211.274-68
Sd PM 931007-0 ALMIR DE LIMA SERPA 620.134.084-04
Sd PM 931017-7 ALBERES PEREIRA DO NASCIMENTO 755.063.194-87
Sd PM 931027-4 IVALDO JOSÉ DE SOUZA JÚNIOR 365.933.584-87



    ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0  022    07
02 DE FEVEREIRO DE 2010

Sd PM 940440-6 VALDIR MAURO SANTANA DOS SANTOS 707.378.004-53
Sd PM 950053-7 GERALDO CÉSAR DA SILVA JÚNIOR 867.511.824-49
Sd PM 950119-3 JEFFERSON PESSOA DA SILVA 998.253.924-87
Sd PM 950196-7 JOCKCELES JOSÉ FEIJÓ RODRIGUES 866.757.024-91
Sd PM 950220-3 SIVALDO DA SILVA LIMA 856.568.524-15
Sd PM 950223-8 ADAILTON PEDRO NUNES 718.576.644-34
Sd PM 950254-8 GILSON GOLÇALVES RÉGIS 614.944.614-04
Sd PM 950257-2 LUCIANO JOSÉ DE MELO SANTOS 478.642.814-00
Sd PM 950340-4 LAMEQUE DA SILVA BOMFIM 809.994.174-87
Sd PM 950517-2 JAZIEL RODRIGUES DE SOUZA SILVA 582.575.434-20
Sd PM 980305-0 EMERSON FLÁVIO MONTEIRO DE OLIVEIRA 765.964.004-68
Sd PM 980527-3 RICARDO BARROS DA SILVA 881.762.824-72
Sd PM 980595-8 WILLIAM DA COSTA BRITO 670.364.574-49
Sd PM 980827-2 JÂNIO FÉLIX BARBOSA 021.618.754-00
Sd PM 990252-0 ANTÔNIO CARLOS PEREIRA DA SILVA 857.346.164-00
Sd PM 990314-3 WILLAMS DE SOUZA 831.660.764-68
Sd PM 103110-4 TACIANA SALES MONTEIRO 009.085.114-50
Sd PM 103144-9 GUILHERME MANOEL DA SILVA 949.675.474.00
Sd PM 103185-6 ELTON BATISTA SOARES CHAGAS 048.232.614-02
Sd PM 103328-0 DANIELLE KARLA DA SILVA 041.845.224-59
Sd PM 103571-2 KELLY CRISTINE DA SILVA 921.789.444-34
Sd PM 103656-4 JOÃO CARLOS IZÍDIO DE SOUZA MIRANDA 025.940.844-17
Sd PM 103695-5 WILMA MARIA DA SILVA 007.610.944-58
Sd PM 103868-0 MARIA DO CARMO MAURÍCIO PEREIRA DA SILVA 834.147.204-00
Sd PM 104138-8 JOEL ALEXSANDRO MARQUES DA SILVA 041.961.154-11
Sd PM 104153-3 JULIANE CRISTINA DA SILVA 052.738.984-63
Sd PM 104158-4 GILBERTO PATRIOTA SAMPAIO 042.020.374-56
Sd PM 104171-1 JAMES ANDRÉ DA SILVA 035.380.964-06
Sd PM 104247-5 VIRGÍNIA CARNEIRO RUFINO 038.924.214-47
Sd PM 104468-0 JÚLIO CÉSAR PEREIRA SOUZA 041.563.564-00
Sd PM 104470-2 DAYSE CRISTINA SILVA DA HORA 034.218.544-67
Sd PM 104496-6 VALMIR DA SILVA GONÇALVES 031.437.564-38
Sd PM 104504-0 TALLITA DE LIMA E FRANÇA 034.106.654-04
Sd PM 104506-7 ALRISTONGUI SANTANA DO NASCIMENTO 712.677.784-15
Sd PM 104543-1 FÍDIAS ALVES TAVARES 031.562.404-35
Sd PM 104837-6 DANIEL DAVID MARINHO ALEXANDER 034.540.044-54
Sd PM 104839-2 ANDERSON JOSÉ DE LIMA 888.125.374-72
Sd PM 104883-0 JOCILENE GOMES DA SILVA 054.555.864-67
Sd PM 105366-3 LEONARDO PLÁCIDO GUERRA SILVA 029.357.884-27



08     ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0  022    
02 DE FEVEREIRO DE 2010

_______________________________________________________________________________________

Sd PM 105709-0 MARCIO JORGE DE ARAÚJO ALBUQUERQUE 038.085.964-57
Sd PM 105835-5 JADIEL SANTOS DE LIMA 036.782.584-84
Sd PM 106479-7 MARIA CAROLINA LIMA DE SOUZA 053.633.124-33
Sd PM 107836-4 SIDNEY PAULO DE SANTANA DA SILVA 961.333.334-72
Sd PM 107918-2 MAXIMIANO ARAUJO PEREIRA SILVA 052.245.444-59
Sd PM 107949-2 FELIPE AUGUSTO ARAGÃO RIBEIRO 041.633.914-01

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

--oo(0)oo--

Nº 019, de 27 JAN 2010 

O Diretor Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Pernambuco, no 
uso das atribuições que lhe confere o Cap. III, Art. 3º, Inciso V, do Regulamento do DER-PE, aprovado 
pelo Decreto nº 30.257, de 12 MAR 07, 

Considerando, o disposto no Parágrafo 4º do Art. 280, da Lei nº 9.503, de 23 SET 97 (Código 
de Trânsito Brasileiro).

Considerando, os Termos do Convênio nº 096/2004 de delegação de competências entre este 
Departamento  de  Estradas  de  Rodagem do Estado  de  Pernambuco –  DER/PE e  a  Polícia  Militar  de 
Pernambuco – PMPE;

Considerando, os termos do 1º Termo Aditivo ao referido Convênio, que implanta o PLANO 
DE  OPERAÇÃO  nº  CPI/004/2003,  visando  execução  do  Policiamento  de  Trânsito  Rodoviário  pelas 
OME/CPI nas Rodovias Estaduais, localizadas na área de sua circunscrição,

Considerando, o contido no Ofício nº 2142/09 – SSTA do BPRv;

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar os policiais militares lotados na respectiva OME, abaixo discriminado, para 
atuarem como Agente da Autoridade de Trânsito, na malha Rodoviária do Estado de Pernambuco, com 
poderes para autuar e aplicar as medidas administrativas cabíveis por infrações ao Código de Trânsito 
Brasileiro (Lei nº 9.503/97).

GRAD MAT. NOME COMPLETO CPF
Ten-Cel PM 1819-8 MANOEL MARTINS DOS SANTOS JÚNIOR 375.558.044-68

Maj PM 22324-7 IVYSON MARTINS DE LIMA 337.294.334-15
Cap PM 23941-0 DJAILSON BRAZ DO NASCIMENTO 362.594.114-72
Cap PM 920448-2 JOSENY BERNARDINO DOS SANTOS 869.590.344-34
Cap PM 930035-0 ALESSANDRO SILVA DA MATTA RIBEIRO 919.548.604-63
Cap PM 940287-0 ROGÉRIO DE AZEVEDO MOTA 652.997.524-15
Cap PM 950706-0 ANDRÉ FELIPE ARAÚJO P. DO NASCIMENTO 867.812.434-20

1º Ten PM 960006-0 ROGÉRIO REIS PEREIRA DA SILVA 919.076.244-49



    ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0  022    09
02 DE FEVEREIRO DE 2010

1º Tem PM 980053-0 VANESSA DA SILVA SANTOS FRANÇA 032.542.294-01
1º Tem PM 22339-5 FRANCISCO DE ASSIS VIDAL FILHO 292.020.194-87
1º Tem PM 101074-3 DANILO ANAXMANDRO CAVALCANTI DE LIMA 046.417.404-02
2º Tem PM 940765-0 RONALDO DE OLIVEIRA ANDRADE 687.028.174-20
1º Sgt PM 28622-2 IVANILDO NUNES DE SOUZA 620.844.374-15
1º Sgt PM 12591-1 JOSÉ PANTALEÃO DE SANTANA 166.317.574-87
1º Sgt PM 16416-0 JOSÉ DE OLIVEIRA FILHO 174.547.604-06
1º Sgt PM 930692-7 SANDRO LUIZ BURGO DE ATAÍDE 584.514.474-49
1º Sgt PM 930465-7 MARIVALDO DE SOUZA MORENO 835.307.544-04
1º Sgt PM 930369-3 JOAB JOSÉ DE ARAÚJO 658.183.774-15
2º Sgt PM 29449-7 ALCIDESIO RIBEIRO LEITE 542.596.574-53
2º Sgt PM 930428-2 SÉRGIO NUNES DA SILVA 421.119.434-87
2º Sgt PM 31638-5 EVANDRO CLEMENTE DA SILVA 593.098.654-15
2º Sgt PM 930395-2 RIVALDO TEIXEIRA LIMA 615.960.194-68
2º Sgt PM 29244-3 JOSÉ ROGÉRIO DE OLIVEIRA RAMOS 590.118.314-20
2º Sgt PM 930704-4 ADRIANO PEREIRA DOS SANTOS 692.820.644-68
2º Sgt PM 930307-3 GUTEMBERG JOSÉ BARBOSA 649.741.384-72
2º Sgt PM 28168-9 VALMIR VALENTIM DA SILVA 459.123.424-15
2º Sgt PM 950067-7 MARCONE ANTÔNIO DA CUNHA 089.045.724-00
2º Sgt PM 930788-5 EVERALDO RAMALHO DA SILVA 862.574.804-00
2º Sgt PM 950290-4 ARQUILES VITORINO ALVES 907.055.304-00
2º Sgt PM 950200-9 GUTEMBERG SILVA DO NASCIMENTO 866.153.274-49
2º Sgt PM 950863-5 MAVIAEL XAVIER DE PAIVA 717.514.834-87
2º Sgt PM 31161-8 CARLOS SILVEIRA DO CARMO 428.025.804-00
2º Sgt PM 930654-4 SÉRGIO LUIS DA SILVA OLIVEIRA 998.560.344-34
2º Sgt PM 930765-6 RÓBSON WANDERLEY GONÇALVES DOS SANTOS 666.316.884-34
2º Sgt PM 22862-1 MARIA DAS GRAÇAS FERREIRA DE JESUS 435.850.514-72
2º Sgt PM 18308-3 ISAÍAS CABRAL DOS SANTOS 321.804.974-15
2º Sgt PM 23906-2 MARCOS BEZERRA XAVIER 525.245.584-87
2º Sgt PM 17019-4 EVERALDO CAMPELO DE ALBUQUERQUE 317.258.484-49
2º Sgt PM 28567-6 CARLOS ROGÉRIO PEDROSA DA SILVA
2º Sgt PM 31685-2 EDUARDO FREITAS DOS ANJOS 069.663.704-59
2º Sgt PM 930646-3 EVANDRO LUIZ DO CARMO FILHO 541.831.114-04
2º Sgt PM 24762-6 GIVALDO GONÇALVES DO REGO 306.967.124-15
3º Sgt PM 23096-0 GILSON LEAL SANTOS 464.778.294-87
3º Sgt PM 26400-8 EVALDO SOTERO DE ANDRADE 427.050.294-00
3º Sgt PM 31217-7 SANDRO RICARDO DE SOUZA CAVALCANTE 501.540.524-34
3º Sgt PM 930642-0 LUCIANO ALVES DA SILVA 745.206.524-72
3º Sgt PM 15595-0 CARLOS LUIZ DA SILVA PEREIRA 215.486.924-68



10     ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0  022    
02 DE FEVEREIRO DE 2010

_______________________________________________________________________________________

3º Sgt PM 930552-1 LUIZ CARLOS DA SILVA SANTOS 899.097.804-10
3º Sgt PM 950194-0 CLÉCIO ROGÉRIO M. DA SILVA 848.960.864-49
3º Sgt PM 30479-4 ADEMIR FERNANDES DA SILVA 670.532.384-15
3º Sgt PM 28664-8 JOSENILDO ALVES DE OLIVEIRA 452.331.604-04
3º Sgt PM 31035-2 LUIZ CARLOS NASCIMENTO 388.324.704-97

Cb PM 19516-2 ALEXANDRE JOSÉ BEZERRA 361.573.684-20
Cb PM 19713-0 DILSON LUIZ DE SANTANA 305.509.124-87
Cb PM 20144-8 SEBASTIÃO GONÇALVES DA SILVA 352.482.034-49
Cb PM 20358-0 JORGE LUIZ SOUZA 352.232.354-87
Cb PM 21158-3 DAVI DE MELO SILVA 351.545.864-68
Cb PM 26478-4 ADERALDO MENDES FARIAS 375.059.554-20
Cb PM 910242-6 JOEL PEDRO DA SILVA 398.845.204-10
Cb PM 21714-0 EDINALDO GONZAGA DOS SANTOS 367.980.024-04
Cb PM 21813-8 JAIRO DOS SANTOS 415.861.744-87
Cb PM 21816-2 ALEXANDRE JOSÉ MARQUES DE CASTRO 400.072.274-34
Cb PM 21992-4 EZEQUIEL HENRIQUE CAVALCANTI DA SILVA 426.837.854-53
Cb PM 22561-4 DOMINGOS SÁVIO BEZERRA 421.676.714-15
Cb PM 22617-3 EDSON JOSÉ ALVES 312.413.874-00
Cb PM 23178-9 EDMILSON CIPRIANO DA SILVA 378.060.174-53
Cb PM 23208-4 MISAEL SEVERINO DOS SANTOS 404.903.864-15
Cb PM 23236-0 AMAURY SALES DA SILVA 353.453.304-68
Cb PM 24744-8 ELIAS PEREIRA DOS SANTOS 314.724.864-04
Cb PM 24746-4 NERIVALDO BELTRÃO DA SILVA 371.081.074-49
Cb PM 24830-4 ANDRÉ LUIZ BRAZ DA SILVA 577.593.404-00
Cb PM 24870-3 LUIZ CARLOS GOMES DA SILVA 477.218.804-59
Cb PM 25088-0 EDVALDO HELENO DE ARAÚJO 440.907.304-49
Sd PM 23363-3 JOÃO BATISTA GONÇALVES 421.090.944-00
Sd PM 25526-2 JAILSON CÉZAR DE OLIVEIRA 539.202.284-72
Sd PM 25601-3 GILSON ANTÔNIO BEZERRA 402.180.314-91
Sd PM 25647-1 DANIEL BARBOSA LEITE 433.714.774-87
Sd PM 25654-4 NILSON CARLOS MOURA 520.660.534-49
Sd PM 26348-6 ANTÔNIO FELIPE DA SILVA 266.946.624-91
Sd PM 26352-4 EDILSON FERNANDES DE OLIVEIRA 617.210.934-00
Sd PM 26366-4 JOAQUIM DA SILVA MENDES 463.283.944-20
Sd PM 26374-5 LUCIANO CORREIA DO AMORIM 593.939.124-91
Sd PM 26379-6 PEDRO ANTÔNIO DE ANDRADE SILVA 500.272.554-68
Sd PM 26417-2 JOSÉ MENDES CORREIA 399.781.094-04
Sd PM 26422-9 JOSUÉ ROSA DE AGUIAR 549.010.734-00
Sd PM 26435-0 ROBERTO JOSÉ DA SILVA 377.597.284-68



    ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0  022    11
02 DE FEVEREIRO DE 2010

_______________________________________________________________________________________

Sd PM 26440-7 WALFRIDO BEZERRA DE MELO 326.587.374-91
Sd PM 26473-3 SÉRGIO CUSTÓDIO DA SILVA 408.806.484-49
Sd PM 26490-3 ERIVALDO GUMERCINDO DE SOUZA FILHO 479.040.034-49
Sd PM 26495-4 GILSON DOS SANTOS 591.364.474-53
Sd PM 26503-9 JOSÉ EDSON DE SANTANA 440.813.404-04
Sd PM 26516-0 MANOEL NUNES DA SILVA 380.796.234-49
Sd PM 26582-9 JOSÉ CARLOS SABINO DE LIMA 497.232.514-34
Sd PM 26638-6 NATANAEL JOSÉ TEIXEIRA 417.845.374-20
Sd PM 26650-7 ITAMAR JOSÉ DE ANDRADE 456.061.534-91
Sd PM 26652-3 GINALDO PEREIRA DA SILVA 583.437.924-91
Sd PM 26662-0 MARCOS GONÇALVES DE SOUZA 446.827.004-72
Sd PM 26665-5 RAFAEL ALVES DO NASCIMENTO 542.621.354-20
Sd PM 26668-0 SEBASTIÃO JOSÉ DE LIMA 517.533.594-49
Sd PM 26859-3 ISRAEL ANTÔNIO DA SILVA 583.512.564-04
Sd PM 26949-2 ISAAC DA SILVA RIBEIRO 409.040.914-49
Sd PM 26997-2 CARLOS ALBERTO BEZERRA DA SILVA 583.177.754-53
Sd PM 27490-9 ERALDO MARQUES DE BRITO 369.194.944-15
Sd PM 27631-6 LÚCIO PESSOA DE MELO NETO 409.967.604-82
Sd PM 27946-3 VLADEMIR DA SILVA FERREIRA 349.985.434-15
Sd PM 28128-0 JOSÉ ELINALDO SOARES RODRIGUES 594.059.294-53
Sd PM 28272-3 ROZINALDO DE LIMA SILVA 610.601.434-53
Sd PM 28761-0 HELDER RODRIGUES DO NASCIMENTO 499.732.824-34
Sd PM 28765-2 DJALMA OLIVEIRA DO AMARAL 298.790.604-82
Sd PM 28780-6 PAULO SOARES DA SILVA 192.191.562-53
Sd PM 29137-4 JOSÉ MANOEL DA SILVA 496.753.974-20
Sd PM 29197-8 ROSINALDO NUNES DA ROCHA 463.331.184-00
Sd PM 29219-2 EDVALDO ABREU DA SILVA 622.628.154-53
Sd PM 29280-0 ABRAHÃO DA SILVA RIBEIRO 631.227.074-20
Sd PM 29473-0 JOSÉ SEVERINO DA SILVA 709.158.814-20.
Sd PM 30101-9 JOSÉ CÂNDIDO CAVALCANTI 731.769.824-53
Sd PM 30112-4 LUIZ JOÃO DA SILVA 472.731604-82
Sd PM 30134-5 ANTÔNIO FRANCISCO DA SILVA FILHO 461.576.894-04
Sd PM 30161-2 DANIEL FÉLIX DE OLIVEIRA 640.237.884-49
Sd PM 30277-5 MOACIR JOSÉ DOS SANTOS 621.802.314-15
Sd PM 30477-2 VICENTE NUNES DA SILVA 698.208.004-00
Sd PM 30481-6 ANTÔNIO CARLOS DO NASCIMENTO 756.174.124.-34
Sd PM 30487-5 EDMILSON SANTOS DE OLIVEIRA 623.961.704-06
Sd PM 30499-9 JAILSON DE SOUZA OLIVEIRA 500.074.244-34
Sd PM 30502-2 JADSON JOSÉ DA SILVA 692.581.554-91



12     ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0  022    
02 DE FEVEREIRO DE 2010

_______________________________________________________________________________________

Sd PM 30505-7 MÁRCIO SOUZA LINS 668.675.924-49
Sd PM 30511-1 ROBSON BENTO DA SILVA 781.772.784-87
Sd PM 30514-6 SEBASTIÃO JOSÉ GOMES 492.249.724-20
Sd PM 30515-4 SÉRGIO ROBERTO BATISTA DE OLIVEIRA 781.462.594-72
Sd PM 30723-8 MARCOS ANTÔNIO BARBOSA 615.820.264-91
Sd PM 30936-2 EGNALDO SILVA DE OLIVEIRA 755.780.774-04
Sd PM 30940-0 FERNANDO MUNIZ DE ANDRADE 496.487.054-53
Sd PM 31023-0 JOSUÉ ALVES BARRETO 464.815.084-87
Sd PM 31081-6 MARCOS FERNANDO MARINHO DA SILVA 689.561.934-87
Sd PM 31268-1 LUIZ ANTÔNIO DE LIMA 439.632.264-04
Sd PM 31318-1 MANOEL ANTÔNIO ROMÃO FILHO 578.157.634-72
Sd PM 31613-0 RIVALDO JOSÉ DE OLIVEIRA 696.490.064-00
Sd PM 31623-7 ANTÕNIO FERNANDO DA SILVA PINTO 639.190.794-34
Sd PM 31625-3 ALTAIR JOSÉ DE SANTANA 689.169.494-91
Sd PM 31636-9 EDINALDO TAVARES DA SILVA 614.954.254-87
Sd PM 31639-3 FÁBIO MOREIRA DE BARROS 509.088.394-72
Sd PM 31643-1 IRANILDO DA SILVA FERREIRA 631.177.464-04
Sd PM 31645-8 JEFERSON SIMPLÍCIO DA SILVA 834.929.094-34
Sd PM 31654-7 LUZINALDO LUIZ DA SILVA 409.405.194-53
Sd PM 31658-0 OZIEL GONZAGA DA SILVA JUNIOR 795.812.264-00
Sd PM 31688-1 FREDERICO MALTA DE ALMEIDA 577.018.494-91
Sd PM 910006-7 ADEMILSON CARVALHO DE ARAÚJO 456.114.914-72
Sd PM 910130-6 JOSÉ INÁCIO CHAVES DE ALBUQUERQUE 689.097.484-00
Sd PM 910150-0 JOSÉ RICARDO TEIXEIRA DE PAULO 582.095.654-00
Sd PM 910279-5 ALDEJO VALETIM DE FREITAS 533.398.604-59
Sd PM 910450-0 FRANCISCO ARAÚJO RAMOS 587.017.294-20
Sd PM 910652-9 MARTINIANO ANTÔNIO DA SILVA 511.283.494-34
Sd PM 920001-0 JOSÉ ADMILSON DOS SANTOS 766.799.934-15
Sd PM 920058-4 ADILSON LAFAIETE DE CARVALHO 579.883.824-20
Sd PM 920072-0 PERCÍVIO FREITAS CAVALCANTI 688.163.404-87
Sd PM 920078-9 FERNANDES ANTÔNIO PEREIRA DA SILVA 487.117.564-20
Sd PM 920123-8 IVO GABRIEL DA SILVA JÚNIOR 502.531.404-63
Sd PM 920232-3 MAURÍCIO FRANCISCO DA SILVA 856.556.514-91
Sd PM 920851-0 ALEXANDRE JOSÉ BARBOSA 695.126.984-04
Sd PM 930242-5 IVAN ROQUE DA SILVA 625.694.064-49
Sd PM 930291-3 LENILDO MELÍCIO DE AMORIM 831.259.904-59
Sd PM 930314-6 CLERIVALDO FRANCISCO DOS SANTOS 720.349.474-87
Sd PM 930463-0 DJANILSON FRANCISCO DA SILVA 765.682.704-82
Sd PM 930534-3 MARCOS CÉSAR VASCONCELOS BARROS 856.322.524-34



    ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0  022    13
02 DE FEVEREIRO DE 2010

Sd PM 930574-2 JOCEMAR JOSÉ COSTA DE OLIVEIRA JÚNIOR 795.849.424-68
Sd PM 930584-0 JOÃO CARLOS SANTOS DA SILVA 773.653.994-49
Sd PM 930617-0 MARCELO ADRIANE DA SILVA PAZ 630.438.584-68
Sd PM 930628-5 ROMIK WILSON DE ASSIS 890.029.464-49
Sd PM 930671-4 ISAÍAS RIBEIRO DA SILVA 546.582.844-72
Sd PM 930684-6 ELIZEU PERGENTINO DIAS 615.011.404-00
Sd PM 930706-0 JORGE BEZERRA DE LIMA 682.763.204-06
Sd PM 930717-6 JOSÉ ROBERTO DA SILVA 682.488.304-20
Sd PM 930730-3 MARCELO WILLIANS NEMÉSIO 687.852.164-53
Sd PM 930742-7 ERB SANTOS DA SILVA CORREIA 698.193.434-53
Sd PM 930762-1 JORGENILTON MATIAS DA SILVA 891.447.244-20
Sd PM 930775-3 JOSEMIR SOARES PEREIRA FILHO 830.546.934-49
Sd PM 930789-3 CLÁUDIO JOSÉ DE AZEVEDO 863.645.104-34
Sd PM 930804-0 FLAVIANO SOARES DE BRITO 895.811.644-72
Sd PM 930846-6 JOSADAQUE CAVALCANTE DE LIMA 772.090.604-72
Sd PM 930889-0 EVANDRO AZEVEDO DA SILVA 866.397.304-72
Sd PM 930907-1 SANDRO WOOLLEY DA SILVA 689.702.264-00
Sd PM 930928-4 MARCELO TORRES DE FRANÇA 669.416.874-87
Sd PM 930973-0 RÔMULO PERNAMBUCANO DA SILVA 715.211.274-68
Sd PM 931007-0 ALMIR DE LIMA SERPA 620.134.084-04
Sd PM 931017-7 ALBERES PEREIRA DO NASCIMENTO 755.063.194-87
Sd PM 931027-4 IVALDO JOSÉ DE SOUZA JÚNIOR 365.933.584-87
Sd PM 940440-6 VALDIR MAURO SANTANA DOS SANTOS 707.378.004-53
Sd PM 950053-7 GERALDO CÉSAR DA SILVA JÚNIOR 867.511.824-49
Sd PM 950119-3 JEFFERSON PESSOA DA SILVA 998.253.924-87
Sd PM 950196-7 JOCKCELES JOSÉ FEIJÓ RODRIGUES 866.757.024-91
Sd PM 950220-3 SIVALDO DA SILVA LIMA 856.568.524-15
Sd PM 950223-8 ADAILTON PEDRO NUNES 718.576.644-34
Sd PM 950254-8 GILSON GOLÇALVES RÉGIS 614.944.614-04
Sd PM 950257-2 LUCIANO JOSÉ DE MELO SANTOS 478.642.814-00
Sd PM 950340-4 LAMEQUE DA SILVA BOMFIM 809.994.174-87
Sd PM 950517-2 JAZIEL RODRIGUES DE SOUZA SILVA 582.575.434-20
Sd PM 980305-0 EMERSON FLÁVIO MONTEIRO DE OLIVEIRA 765.964.004-68
Sd PM 980527-3 RICARDO BARROS DA SILVA 881.762.824-72
Sd PM 980595-8 WILLIAM DA COSTA BRITO 670.364.574-49
Sd PM 980827-2 JÂNIO FÉLIX BARBOSA 021.618.754-00
Sd PM 990252-0 ANTÔNIO CARLOS PEREIRA DA SILVA 857.346.164-00
Sd PM 990314-3 WILLAMS DE SOUZA 831.660.764-68
Sd PM 103110-4 TACIANA SALES MONTEIRO 009.085.114-50



14     ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0  022    
02 DE FEVEREIRO DE 2010

_______________________________________________________________________________________

Sd PM 103144-9 GUILHERME MANOEL DA SILVA 949.675.474.00
Sd PM 103185-6 ELTON BATISTA SOARES CHAGAS 048.232.614-02
Sd PM 103328-0 DANIELLE KARLA DA SILVA 041.845.224-59
Sd PM 103571-2 KELLY CRISTINE DA SILVA 921.789.444-34
Sd PM 103656-4 JOÃO CARLOS IZÍDIO DE SOUZA MIRANDA 025.940.844-17
Sd PM 103695-5 WILMA MARIA DA SILVA 007.610.944-58
Sd PM 103868-0 MARIA DO CARMO MAURÍCIO PEREIRA DA SILVA 834.147.204-00
Sd PM 104138-8 JOEL ALEXSANDRO MARQUES DA SILVA 041.961.154-11
Sd PM 104153-3 JULIANE CRISTINA DA SILVA 052.738.984-63
Sd PM 104158-4 GILBERTO PATRIOTA SAMPAIO 042.020.374-56
Sd PM 104171-1 JAMES ANDRÉ DA SILVA 035.380.964-06
Sd PM 104247-5 VIRGÍNIA CARNEIRO RUFINO 038.924.214-47
Sd PM 104468-0 JÚLIO CÉSAR PEREIRA SOUZA 041.563.564-00
Sd PM 104470-2 DAYSE CRISTINA SILVA DA HORA 034.218.544-67
Sd PM 104496-6 VALMIR DA SILVA GONÇALVES 031.437.564-38
Sd PM 104504-0 TALLITA DE LIMA E FRANÇA 034.106.654-04
Sd PM 104506-7 ALRISTONGUI SANTANA DO NASCIMENTO 712.677.784-15
Sd PM 104543-1 FÍDIAS ALVES TAVARES 031.562.404-35
Sd PM 104837-6 DANIEL DAVID MARINHO ALEXANDER 034.540.044-54
Sd PM 104839-2 ANDERSON JOSÉ DE LIMA 888.125.374-72
Sd PM 104883-0 JOCILENE GOMES DA SILVA 054.555.864-67
Sd PM 105366-3 LEONARDO PLÁCIDO GUERRA SILVA 029.357.884-27
Sd PM 105709-0 MARCIO JORGE DE ARAÚJO ALBUQUERQUE 038.085.964-57
Sd PM 105835-5 JADIEL SANTOS DE LIMA 036.782.584-84
Sd PM 106479-7 MARIA CAROLINA LIMA DE SOUZA 053.633.124-33
Sd PM 107836-4 SIDNEY PAULO DE SANTANA DA SILVA 961.333.334-72
Sd PM 107918-2 MAXIMIANO ARAUJO PEREIRA SILVA 052.245.444-59
Sd PM 107949-2 FELIPE AUGUSTO ARAGÃO RIBEIRO 041.633.914-01

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

--oo(0)oo--

Nº 020, de 27 JAN 2010 

O Diretor Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Pernambuco, no 
uso das atribuições que lhe confere o Cap. III, Art. 3º, Inciso V, do Regulamento do DER-PE, aprovado 
pelo Decreto nº 30.257, de 12 MAR 07, 

Considerando, o disposto no parágrafo 4º do art. 280, da Lei nº 9.503, de 23 SET 97 (Código 
de Trânsito Brasileiro).



    ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0  022    15
02 DE FEVEREIRO DE 2010

_______________________________________________________________________________________

Considerando, os Termos do Convênio nº 096/2004 de delegação de competências entre este 
Departamento  de  Estradas  de  Rodagem do Estado  de  Pernambuco –  DER/PE e  a  Polícia  Militar  de 
Pernambuco – PMPE;

Considerando, os termos do 1º Termo Aditivo ao referido Convênio, que implanta o PLANO 
DE  OPERAÇÃO  nº  CPI/004/2003,  visando  execução  do  Policiamento  de  Trânsito  Rodoviário  pelas 
OME/CPI nas Rodovias Estaduais, localizadas na área de sua circunscrição,

Considerando, o contido no Ofício nº 2143/09 – SSTA do BPRv e CI 2008/004 – PRCT, de 15 
JAN 08.

R E S O L V E:

Art. 1º - Dispensar os Policiais Militares, abaixo discriminados, por não mais atuarem como 
Agente de Fiscalização de Transportes, na malha Rodoviária do Estado de Pernambuco.

GRAD MAT. NOME COMPLETO CPF
Cap PM 2084-2 ROSELITO DELMIRA DA SILVA 590.754.574-72
Cap PM 930025-2 CARLOS HENRIQUE COSTA FERRAZ 989.428.084-68

2º Sgt PM 28592-7 EDMILSON FRANCISCO DE FRAGA 698.325.284-53
2º Sgt PM 930416-9 EMERSON CARDOSO DA SILVA 741.873.764-53
2º Sgt PM 950192-4 JORGE LOURENÇO PEREIRA DOS SANTOS 864.242.704-34
2º Sgt PM 930472-0 GIAMPOLO BLOISE DE ARAÚJO E SILVA 800.879.654-53
2º Sgt PM 21933-9 EVERALDO GOMES DO NASCIMENTO 381.538.904-68
3º Sgt PM 24267-5 ESDRAS DE MELO SILVA 301.333.354-53

Cb PM 24362-0 MOZART JOSÉ DOS SANTOS 455.000.964-00
Sd PM 29293-1 ANTÔNIO FLEDES DA SILVA 707.246.874-91
Sd PM 31889-2 EDIVALDO CAETANO DA SILVA 680.314.594-87
Sd PM 920083-5 GILVAN JOSÉ DE ARAÚJO 547.337.234-15
Sd PM 930940-3 EVERALDO VERÍSSIMO DE MELO 539.211.784-87
Sd PM 103684-0 IVANILDO GARCIA RODRIGUES 799.261.264-72
Sd PM 104742-6 ANA PAULA PERES MAGALHÃES 865.189.174-15
Sd PM 106542-4 NAYARA RAKEL SOLANO DE GOES 008.081.154-05
Sd PM 910170-5 SANDOVAL FERREIRA DE LIMA 400.221.534-20
Cb PM 17007-7 JOSÉ ROSENDO DA SILVA 217.040.234-91
Cb PM 18287-7 GILDO RODRIGUES DA SILVA 224.487.564-49
Cb PM 18294-0 ANACLETO DA SILVA 373.376.964-34
Cb PM 18305-9 NILTON ROCHA FILHO 300.105.864-15
Cb PM 19814-5 IVALDO DA ROCHA CARVALHO 252.803.504-78
Cb PM 20401-3 EDSON GOMES DA SILVA 314.445.554-72

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação.



16     ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0  022    
02 DE FEVEREIRO DE 2010

_______________________________________________________________________________________

Nº 021, de 27 JAN 2010 

O Diretor Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Pernambuco, no 
uso das atribuições que lhe confere o Cap. III, Art. 3º, Inciso V, do Regulamento do DER-PE, aprovado 
pelo Decreto nº 30.257, de 12 MAR 07, 

Considerando, o disposto no parágrafo 4º do art. 280, da Lei nº 9.503, de 23 SET 97 (Código 
de Trânsito Brasileiro);

Considerando, os Termos do Convênio nº 096/2004 de delegação de competências entre este 
Departamento  de  Estradas  de  Rodagem do Estado  de  Pernambuco –  DER/PE e  a  Polícia  Militar  de 
Pernambuco – PMPE;

Considerando, os termos do 1º Termo Aditivo ao referido Convênio, que implanta o PLANO 
DE OPERAÇÃO nº CPI/004/2003, visando execução do Policiamento de Trânsito Rodoviário pelas OME 
/ CPI nas Rodovias Estaduais, localizadas na área de sua circunscrição;

Considerando, o contido no Ofício nº 2143/09 – SSTA do BPRv;

R E S O L V E:

Art. 1º - Dispensar os Policiais Militares lotados nas respectivas OME, abaixo discriminados, 
por  não  mais  atuarem como  Agente  da  Autoridade  de  Trânsito,  na  malha  Rodoviária  do  Estado  de 
Pernambuco.

GRAD MAT. NOME COMPLETO CPF
Cap PM 2084-2 ROSELITO DELMIRA DA SILVA 590.754.574-72
Cap PM 930025-2 CARLOS HENRIQUE COSTA FERRAZ 989.428.084-68

2º Sgt PM 28592-7 EDMILSON FRANCISCO DE FRAGA 698.325.284-53
2º Sgt PM 930416-9 EMERSON CARDOSO DA SILVA 741.873.764-53
2º Sgt PM 950192-4 JORGE LOURENÇO PEREIRA DOS SANTOS 864.242.704-34
2º Sgt PM 930472-0 GIAMPOLO BLOISE DE ARAÚJO E SILVA 800.879.654-53
2º Sgt PM 21933-9 EVERALDO GOMES DO NASCIMENTO 381.538.904-68
3º Sgt PM 24267-5 ESDRAS DE MELO SILVA 301.333.354-53

Cb PM 24362-0 MOZART JOSÉ DOS SANTOS 455.000.964-00
Sd PM 29293-1 ANTÔNIO FLEDES DA SILVA 707.246.874-91
Sd PM 31889-2 EDIVALDO CAETANO DA SILVA 680.314.594-87
Sd PM 920083-5 GILVAN JOSÉ DE ARAÚJO 547.337.234-15
Sd PM 930940-3 EVERALDO VERÍSSIMO DE MELO 539.211.784-87
Sd PM 103684-0 IVANILDO GARCIA RODRIGUES 799.261.264-72
Sd PM 104742-6 ANA PAULA PERES MAGALHÃES 865.189.174-15
Sd PM 106542-4 NAYARA RAKEL SOLANO DE GOES 008.081.154-05
Sd PM 910170-5 SANDOVAL FERREIRA DE LIMA 400.221.534-20
Cb PM 17007-7 JOSÉ ROSENDO DA SILVA 217.040.234-91



    ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0  022    17
02 DE FEVEREIRO DE 2010

_______________________________________________________________________________________

Cb PM 18287-7 GILDO RODRIGUES DA SILVA 224.487.564-49
Cb PM 18294-0 ANACLETO DA SILVA 373.376.964-34
Cb PM 18305-9 NILTON ROCHA FILHO 300.105.864-15
Cb PM 19814-5 IVALDO DA ROCHA CARVALHO 252.803.504-78
Cb PM 20401-3 EDSON GOMES DA SILVA 314.445.554-72

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

2.0.0.   CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

2.1.0.   Agradecimentos – Felicitações

Cumprimentando inicialmente  V.  Sª,  vimos por  este  meio  externar  os  nossos  mais  sinceros 
agradecimentos por todo apoio e atenção que foi dispensada ao Centro de Educação Física e Desportos 
durante todo o ano de 2009.

Realizamos várias ações voltadas, primordialmente, para a saúde, o lazer e o bem estar do nosso 
policial  militar,  como o Programa Entrando em Forma,  que está  sendo um sucesso;  como a Ginástica 
Laboral,  que,  aos  poucos,  está  sendo  implantada  efetivamente  na  Corporação;  as  Palestras  de 
conscientização nas OME, que teve uma participação extraordinária das unidades do interior,  por onde 
começamos,  e  que  no  próximo  ano  faremos na  capital  e  RMR;  a  reedição  do  TAF,  como  forma de 
monitorar anualmente o estado físico e de saúde dos policiais militares, sem que ocorra nenhum tipo de 
punição aos que ainda se apresentem abaixo do desempenho ideal, mas que sejam estimulados a praticar 
exercícios físicos; a recuperação do campo de futebol do Derby, como mais uma opção para a prática  desta 
modalidade; o campeonato de futebol do litoral ao sertão, que movimentou em torno de 1.000 policiais em 
oito meses de competição, com 107 partidas jogadas e mais de 300 gols marcados; os programas sociais da 
PMPE através do esporte, como “Crack contra o Crack” que envolveu mais de 500 crianças; o programa de 
karatê  com crianças  nas  comunidades  carentes;  o  trabalho  de  karatê,  avaliação  física  e  palestras  no 
CREED, dentre várias outras ações.

Por  tudo  isso,  achamos  que  estamos  cumprindo  a  nossa  missão  e  agradecendo  a  DEUS, 
queremos parabenizar  pelos  resultados  importantes  alcançados  pela  Polícia  Militar  no enfrentamento à 
criminalidade em Pernambuco e desejar a V.Sª., seus familiares e amigos um feliz natal e um excelente 
2010, com muita paz, amor, saúde, exercícios físicos e mais segurança para todos. Jonas Félix Barbosa – 
Chefe do CEFD. Pratique muitos exercícios físicos em 2010!

3.0.0.   CÂMARA MUNICIPAL DE OLINDA

3.1.0.   Voto de Aplauso – Comunicação

Comunicou Jonas Ribeiro – 1º Secretário da Câmara Municipal de Olinda, por meio do Ofício nº 
1576/DL/2009, que este Poder Legislativo aprovou o Requerimento nº 777/2009, de autoria do Vereador 
Marcelo  Soares,  subscrito  pelos  demais  vereadores,  no  qual  o  edil  fez  consignar  na  Ata  dos  nossos 
trabalhos, Votos de Aplausos ao nobre Comandante, pelo brilhante trabalho que vem desenvolvendo nos 
Sítios Históricos de Olinda, na popular “Cidade Alta”, que na realidade compreende a parte alta e baixa do 
perímetro histórico tombado do município.



18     ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0  022    
02 DE FEVEREIRO DE 2010

_______________________________________________________________________________________

Comunicou Jonas Ribeiro – 1º Secretário da Câmara Municipal de Olinda, por meio do Ofício nº 
1577/DL/2009,  que  este  Poder  Legislativo  aprovou  o  Requerimento  de  autoria  do  Vereador  Marcelo 
Soares, subscrito pelos demais vereadores, no qual o edil fez consignar na Ata dos nossos trabalhos, Votos 
de Aplausos ao Maj PM José Antonio da Silva Filho – Comandante da CIATur, pelo brilhante trabalho que 
vem  desenvolvendo  nos  Sítios  Históricos  de  Olinda,  na  popular  “Cidade  Alta”,  que  na  realidade 
compreende a parte alta e baixa do perímetro histórico tombado do município.

Comunicou Jonas Ribeiro – 1º Secretário da Câmara Municipal de Olinda, por meio do Ofício nº 
1918/DL/2009, que a indicação de nº 1010/2009 de autoria do Vereador Marcelo Soares, PC do B, Votos de 
Aplausos  pela  inauguração  do  Núcleo  de  Apoio  a  Saúde  da  Família  –  NASF,  no  Bairro  de  Águas 
Compridas bem como a instalação do Projeto Polícia Amiga, nos termos da proposição.

Comunicou Jonas Ribeiro – 1º Secretário da Câmara Municipal de Olinda, por meio do Ofício nº 
2074/DL/2009, que a proposição de nº 1327/2009, de autoria do Vereador Ulisses dos Santos Luna – ULA, 
Votos de Aplausos de Congratulações, pela criação e implantação do Projeto Polícia Amiga no Bairro de 
Ouro Preto,  projeto esse que traz grande benefício à comunidade de Ouro Preto com a diminuição da 
violência  e também aos Soldados que se destacaram mensalmente,  avaliação  esta  que será  feita  pelos 
moradores do bairro.  

JOSÉ LOPES DE SOUZA
Cel PM Comandante Geral

C O N F E R E:


	A D I T A M E N T O 
	I – Serviços Diários
	II – Instrução 


